comprobatórios de participação no evento e relatório das
atividades desenvolvidas.

III - Publique-se e encaminhe-se à SGM/CGP, para adoção das
providências subsequentes.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

SECRETÁRIO DO GOVERNO

O seguinte documento publico integra este ato 083482138

Documento: 083529381   |    Portaria

Portaria SGM nº 87 , de 19 de maio de 2023

Processo SEI 6021.2023/0023504-6

Designa membros para Conselho Municipal de Acidentes com
Viaturas Municipais -COMUV.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar, em prorrogação, ROSELI APARECIDA DOS
SANTOS SAKIHARA RF 547.663.1, excepcionalmente a partir
de 12 de abril, na qualidade de membro; MARCOS NOGUEIRA
BORBOREMA RF 642.193.8, na qualidade de membro; JESSÉ
DE BARROS, RF 552.277.3, na qualidade de membro e MÁRCIA
ARAÚJO DÁTILO RF 703.539.0, na qualidade de secretária, para
o Conselho Municipal de Acidentes com Viaturas Municipais -
COMUV, previsto na Lei 7.415, de 30 de dezembro de 1969, com
as alterações constantes dos Decretos 26.002, de 27 de maio de
1988, e 45.823, de 07 de abril de 2005.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as Portarias SGM nº 153, DE 12 DE MAIO DE 2021 e
SGM nº 162, DE 19 DE MAIO DE 2021.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de maio de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 083291040

Documento: 083529700   |    Portaria

Portaria SGM nº 88 de 19 de maio de 2023

Processo SEI 6068.2023/0003455-1

Altera a composição do Conselho Municipal de Política Urbana -
CMPU.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o item 1, alínea “s”, inciso I da Portaria PREF-349,
de 17 de agosto de 2015, e designar a senhora MARIANA OHIRA
HASHIMOTO, RG 25.922.XXX-4, para, na qualidade de
suplente, e como representante da Secretaria Estadual dos
Transportes Metropolitanos - STM, integrar o Conselho Municipal

de Política Urbana - CMPU nos termos do Decreto 56.268, de 22
de julho de 2015.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora
MARISTELA APARECIDA HESPANHOL, designada pela
Portaria PREF-349, de 17 de agosto de 2015, para integrar o
referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de maio de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 083449129

Documento: 083530010   |    Portaria

Portaria SGM nº 89 de 19 de maio de 2023

Processo SEI 6020.2019/0006276-9

Altera a composição do Conselho Diretor e Fiscal do Fundo
Municipal de Desenvolvimento de Trânsito - FMDT.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, incisos I e IV, da Portaria SGM-140, de
19 de maio de 2020, e designar para compor o Conselho Diretor
do Fundo Municipal de Desenvolvimento de Trânsito - FMDT, nos
termos dos Decretos 58.440, de 28 de setembro de 2018, e 58.904,
de 7 de agosto de 2019, os seguintes membros:

I - Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito - SMT

CELSO GONÇALVES BARBOSA, RF 850.234.0

IV - Secretaria Municipal da Fazenda - SF

Ricardo Ezequiel Torres, RF 888.230.4

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor
GUILHERME BUENO DE CAMARGO, designado pela Portaria
SGM-78, de 12 de março de 2021, para integrarem o referido
Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM-279, de 25 de agosto de 2021.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de maio de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 083463353

Documento: 083530324   |    Portaria

Portaria SGM nº 90 de 19 de maio de 2023

Processo SEI 7810.2023/0000141-1

Altera a composição do Grupo de Gestão da Operação Urbana
Consorciada Faria Lima.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 2º, inciso III, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Lei
13.769, de 26 de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria
PREF-66, de 13 de março de 2017, com as alterações posteriores,
e designar para integrá-lo, na qualidade de titular e suplente,
respectivamente, e como representantes da Secretaria Municipal
de Mobilidade e Trânsito, os senhores DAWTON ROBERTO
BATISTA GAIA, Registro 01452, e DENISE MARIA SALIBA
DIAS GOMES, Registro 08758-1.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor
DAWTON ROBERTO BATISTA GAIA, na condição de suplente,
designado pela Portaria SGM-69, de 3 de março de 2021, e
DENISE MARIA SALIBA DIAS GOMES, na condição de titular,
designada pela Portaria PREF-66, de 13 de março de 2017, para
integrar o referido Grupo de Gestão.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de maio de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 083464507

Documento: 083530578   |    Portaria

Portaria SGM nº 91 de 19 de maio de 2023

Processo SEI 6011.2022/0000796-9

Altera a composição do Conselho Municipal de Políticas Públicas
de Drogas e Álcool - COMUDA.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
2º, inciso II, do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o artigo 1º, inciso XI, da Portaria SGM-116, de 1º
de abril de 2022, e designar o senhor MARCOS PAULO DE
OLIVEIRA ALVES, RG 32.228.XXX-9, como representante do
Conselho Estadual de Drogas - Poder Público, para compor o
Conselho Municipal de Políticas Públicas de Drogas e Álcool -
COMUDA, nos termos do artigo 9º da Lei 17.089, de 20 de maio
de 2019, pelo mandato de 2 anos - 2022-2024.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora VERA
LUCIA BAGNOLESI, designada pela Portaria SGM-116, de 1º de
abril de 2022, para integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 19 de maio de
2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

O seguinte documento publico integra este ato 083462319

7 - São Paulo, 68 (104) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 22 de maio de 2023

e049069
Realce

e049069
Realce